
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº  1654    DE  16    DE   OUTUBRO  DE 2019
AUTORIZAR, 20 (vinte) dias de gozo de férias à servidora MARTHA MARIA 
DOS SANTOS BARREIRA, Id Func nº 00452769/1, Assistente Administrativo, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, para serem usufruídas no 
período de 14/10/2019 a 02/11/2019, em virtude da interrupção das férias 
referentes ao exercício de 14/03/2016 a 13/03/2017,  pela PORTARIA Nº 
2909 de 22/12/2017, publicada no DOE nº 33.527 de 28/12/2017.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1492 DE 24/09/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.995 
DE 27/09/2019.
SERVIDORA DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 01/11/2019 A 30/11/2019
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 11/11/2019 A 10/12/2019.

Protocolo: 486425
PORTARIA   N.  1.549  DE  17  DE  OUTUBRO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;
Considerando o disposto no artigo 29 da Lei  N. 5.810/1994;
Considerando o Processo N. 002015730005948-4, da Corregedoria Fazen-
dária; e
Considerando o Processo N. 002019730023789-6, da Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar-CPAD instituída pela Portaria N.  362/2016.
RESOLVE:
I - AFASTAR de suas atividades funcionais, até o trânsito em julgado do 
Processo N. 001080-74.2015.8.14.0012, da 1ª VCC/Cametá-PA, na forma 
do disposto no artigo 29, da Lei N. 5.810/1994, o servidor desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
identifi cação funcional N. 3251608/1, lotado na CERAT Abaetetuba;
II - DETERMINAR, à Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI, a reti-
rada dos acessos do servidor ao Sistema Integrado da Administração Tri-
butária - SIAT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  17 /10 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 486353
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330003242, de 15 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANA ROSA PARENTE SILVA DE CARVALHO.
CPF: 124.504.562-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK155200.
PORTARIA Nº 2019330003252, de 15 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANA SUELY BAENA MELO.
CPF: 236.103.442-53.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII.
CHASSI: 9BWAB05Z2D4115838.
PORTARIA Nº 2019330003254, de 15 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: BRUNO KAYKY FERREIRA GOMES.
CPF: 942.116.122-04.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650HZ213083.
PORTARIA Nº 2019330003256, de 15 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ELIEZER GALVAO RODRIGUES.
CPF: 032.990.662-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO EX16RSCE.
CHASSI: 93Y5SRFHEJJ775965.
PORTARIA Nº 2019330003255, de 15 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LORENA SILVA DE OLIVEIRA.
CPF: 748.351.902-97.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.6A COMF.
CHASSI: 9BHBG51DBKP091371.
PORTARIA Nº 2019330003261, de 15 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LUCCA MATOS SPINELLI.
CPF: 028.208.042-25.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB222800.

PORTARIA Nº 2019330003257, de 15 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA IRACELIA SANTOS RIBEIRO.
CPF: 333.224.902-97.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB219333.
PORTARIA Nº 2019330003253, de 15 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: PAULO CESAR RODRIGUES GURJAO NETO.
CPF: 043.442.372-69.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB221048.
PORTARIA Nº 2019330003241, de 15 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RENAN THIAGO MORAES DOS SANTOS.
CPF: 351.949.578-31.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO PRECISION AT6.
CHASSI: 9BD358A83JYH41436.
PORTARIA Nº 2019330003262, de 16 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ED CARLOS RODRIGUES DE SOUZA.
CPF: 777.519.812-53.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
CHASSI: 9BGKC48V0JG227179.
PORTARIA Nº 2019330003264, de 16 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOSE CARLO DE ARAUJO.
CPF: 624.678.752-53.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BLP158995.
PORTARIA Nº 2019330003263, de 16 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA JOSE SANTOS MARQUES.
CPF: 171.400.132-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XS 15 AT.
CHASSI: 9BRK29BT2H0109515.
PORTARIA Nº 2019330003268, de 16 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: NAZIRA FERREIRA PALHETA.
CPF: 042.441.412-00.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20X 1.6A PREMI.
CHASSI: 9BHBH51DBJP839455.

Protocolo: 486267
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE ITCD CAIF/DTR
PORTARIA N. 1481, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe é 
conferida pelo art. 70 da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e tendo 
em vista os termos do Processo n. 122019730001537-0/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 150, inciso VI, alínea “a” da Cons-
tituição Federal e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tribu-
tação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n. 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, a imunidade do Imposto sobre a Transmissão 
“Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, ao Município 
de Capanema, CNPJ n. 05.149.091/0001-45, relativa à doação de imóvel, 
conforme especifi cado abaixo:
Imóveis situados no Município de Capanema, Estado do Pará, devidamente 
registrados no Cartório de Imóveis da Comarca de Capanema/PA, sob as 
matrículas n. 10.607 e 11.826.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 02 de outubro de 2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 486097
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330003250, de 15 de outubro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DEA VITORIA CRUZ DA PAZ.
CPF: 612.017.902-04.
MARCA/MODELO: NISSAN/VERSA 16SLDRCTCVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.


